SILMAR GALLINA
VEREADOR DO PSDB
REQUERIMENTO Nº 221/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações do quantitativo de pacientes que estão na fila de espera nas diversas especialidades odontológicas. E ainda a previsão de contração de odontólogo (concursado) para atender pessoas com necessidades especiais.
JUSTIFICATIVA
         Solicitamos essas informações, tendo em vista as constantes indagações da população Beltronense quanto a realização de procedimentos odontológicos, como restaurações, extrações,  tratamento de canal, próteses, entre outros.
         Assim, cabendo à Câmara Municipal solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à gestão administrativa, em especial, à pasta da saúde, solicitamos as informações presentes neste requerimento, entendidas como prioritárias e de extrema relevância para a comunidade beltronense.

Diante dos argumentos acima, solicitamos apoio dos nobres pares desta casa na aprovação deste requerimento por unanimidade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 31 de julho de 2017.
SILMAR GALLINA
                  VEREADOR